Maguntine  et-'^  Coloniensis  provinciarum  ac  illarum  civitatum  et  diocesum 
et  in  illis  quomodolibet  habitantibus  seu  commorantibus  et  ad  eas  ad 

consequendum  gratiam  et  indulgenciam  infrascriptam  undecumque  con- 
fluentibus,  qui  durante  tempore  quadragesime  proxime  elapse  et  quindecim 
diebus  inde  sequentibus  aliquas  ecclesias  seu  si  ibidem  ecclesiarum  copia 
non  foret  aliqua  altaria  juxta  numerum  per  priorem  et  fratres  domus 
huiusmodi  et  deputandos  et  subdelegandos  limitandas  et  limitanda  juxta 

eorum  providam  moderationem  desuper  faciendam  dicta  durante  quadra- 
gesima  et  quindecim  diebus  sequentibus  devote  visitassent  et  in  capsis 

ad  id  per  priorem  et  fratres  ac  procuratores  fabrice  huiusmodi  ac  de- 
putandos et  subdelegandos  predictos  ordinandis  in  subsidium  et  relevamen 

fabrice  et  ecclesie  domus  huiusmodi  aliquam  oblationem  seu  peccunie 

quantitatem  tantam,  quantam  per  integram  septimanam  in  domibus  habi- 
tacionum  suarum  pro  victu  ipsorum  et  familie  sue  exponere  consueve- 

rant,  aut  alias  juxta  prioris  et  fratrum  aut  deputandorum  et  subdelegan- 
dorum  eorumdem  Ordinationen!  seu  arbitrium  effectualiter  ponerent  seu 

lapides  saxa  ligna  et  alia  ad  construendam  ecclesiam  domus  huiusmodi 
neccessaria  dono  darent  inciderent  aut  ad  locum  editicii  ducerent  vel  in 

eodem  loco  per  se  vel  submissas  personas  ad  certum  tempus  per  priorem 
et  fratres  ac  deputandos  et  subdelegandos  prefatos  prefigendum  propriis 

sumptibus  et  expensis  laborai'ent  aut  es  stannum  cuprum  calibem  fer- 
rum  plumbum  aut  alia  genera  metalorum  ad  construendam  ecclesiam 

domus  huiusmodi  opportuna  juxta  eorumdem  prioris  et  fratrum  ac  depu- 
tandorum seu  subdelegandorum  arbitrium  elargiendo  manus  porrigerent 

adiutrices,  plenariam  omnium  peccatorum  suorum,  de  quibus  corde  cou- 
tricti  et  ore  confessi  forent,  necnon  oblitorum  veniam  et  remissionem  ac 

cum  domino  reconciliationem  ac  illam  eamdem  tarn  a  predecessoribus 
nostris  Romanis  pontihcibus  quam  a  nobis  limina  eorumdem  apostolorum 

et  certas  Urbis  basilicas  et  ecclesias  ac  extra  eam  ad  hoc  deputatas  quo- 

libet  sacro  jubilei  etiam  centesimo  anno  visitantibus  et  etiam  profici/sc/enti- 
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bus  ad  recuperationem  terre  sancte  ac  pertidissiinorum  paganorum  Tur- 
charum  scismaticorum  et  aliorum  sacre  ortliodoxe  fidei  catholice  et  do- 

mi'nice  crucis  hostium  expugnationem  ac  omnes  et  singulas  gratias  illi 
concessas  et  concedi  solitas  ipsumque  jubileum  centesimum  etiam  si  anno 
jubilei  transacto  proxime  aut  postmodimi  in  dicta  urbe  vel  alibi  pares 
indiilgencias  et  remissiones  peccatorum  consecuti  fuissent,  ac  alias  gratias 

et  facultates  a])ostülica  auctoritate '^  et  ex  certa  scientia  ac  de  apostolice 
potestatis  plenitudine  per  alias  nostras  litteras  concessimus  et  largiti  fui- 
mus  ipsosque  in  domino  benediximus  proiit  in  dictis  litteris  plenius  con- 

tinetur.  Cum  auteni  sicut  accepimus  ex  elemosinis,  que  ex  liuiusmodi  in- 
dulgencia  provenirent,  necessitati  fabrice  ecclesie  huiusmodi  adhuc  provi- 
sum  non  fuerit  et  non  solum  ecclesia  sed  etiam  domus  ipsa  reparatione 

indigeat  sintque  ad  illarum  reparationem  Christifidelium  elemosime  plu- 
rimum  neccessarie,  nos,  ad  quos  pro  debito  pastoralis  officii  spectat  de- 
super  opportune  providere  ac  animarum  Christifidelium  saluti  consulere, 

indulgencias  et  litteras  nostras  huiusmodi  cum  omnibus  et  singulis  facul- 

tatibus  concessionibus  indultis  et  clausulis  in  eis  contentis  ad  quadragesi- 
mam  proxime  futuram  et  quindecim  dies  illam  immediate  sequentes  auc- 
toritate  apostolica  et  de  apostolice  potestatis  pleuitudiae  tenore  presentium 
in  pristinum  statum  restituimus  reponimus  et  plenarie  reintegramus  ac 

etiam  de  novo  concedimus  necnon  ad  omnia  et  singula  loca  exempta  in- 

fra  limites  dictarum  provinciarum  constituta  ita,  quod  in  illis  per  quadra- 
gesimam  et  quindecim  dies  predictos  etiam  locum  habeant  extendimus 
et  ampliamus.  Et  nichilominus  dilectis  filiis  Bambergensi  et  Sancti  Petri 
in  Perlace  ac  Sancte  Gertrudis  Augustensis  ecclesiarum  prepositis  per 

presentes  committimus  et  mandamus,  quatenus  ipsi  vel  duo  aut  unus 
eorum  per  se  vel  alium  seu  alios  presentes  et  alias  litteras  predictas 
solemniter  publicantes  ac  eisdem  priori  et  fratribus  in  premissis  efricacis 

defensionis  presidio  assistentes  faciant  auctoritate  nosti'a  eosdem  priorem 
et  fratres  ac  procuratores  fabrice  huiusmodi  et  deputandos  seu  subdele- 
gandos  predictos  concessione  et  aliis  in  prioribus  litteris  predictis  con- 

tentis pacifice  frui  et  gaudere,  non  permittentes  eos  per  quoscumque  cuius- 
cumque  dignitatis  Status  gradus  ordinis  condicionis  et  nobilitatis  existentes 

ac  quacumque  auctoritate  fungentes  desuper  quomodolibet  molostari,  con- 
tradictores  censuris  ecclesia.sticis  et  aliis  juris  remediis  quacumque  appel- 
latione  etiam  ad  nos  melius  informandum  pro  tempore  interposita  non 
obstante  compescendo.  Non  obstantibus  constitutionibus  et  ordinationibus 

apostolicis  necnon  indulgencia  pro  tabrica  basilice  sancti  Petri  de  Urbe 

ac  commissione  et  facultatibus  etiam  suspendendi  alias  indulgencias  di- 
lecto    filio   Johanni    Angelo    Arcimboldo    nuncio    nostro    ad    predictas   et 

•1  Fol.  47  '. 
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nonnullas  alias  tunc  expressas  provincias  per  nos  factis  et  concessis,  quas 

quadragcsima  et  quindecim  diebus  predictis  durantibus  quo  ad  Magunti- 
nam  et  Coloniensem  provincias  dumtaxat  suspendimus  ac  commissioni  et 

fjxcultatibus  Jhoannis  Angeli  nuncii  huiusniodi  derogamus,  necnon-'^  Omni- 
bus illis  que  in  dictis  prioribus  litteris  volumus  non  obstare  ceterisque 

contrariis  quibuscumque.  Verum  si  aliqui  malignitatis  spiritu  imbuti  in 
publicatione  indulgencie  et  Htterarum  huiusniodi  se  remissos  seu  rebelies 

vel  negligentes  reddere  niterentur,  prefata  auctoritate  statuimus  et  decerni- 
mus,  quod  quicumque  locorum  ordinarii  aut  eorum  vicarii  vel  officiales 
seu  abbates  aut  alterius  cuiuscumque  dignitatis  ecelesiastice  seu  alii  in 

inferiori  gradu  constituti  etiam  si  parochialium  ecclesiarum  rectores  aut 
eorum  vicarii  vel  locatenentes  aut  mendicantium  vel  aliorura  ordinum 

religiosi  exempti  et  non  exempti  fuerint,  pro  parte  dictorum  prioris  et 
fratrum  ac  procuratorum  fabrice  et  deputandorum  ac  subdelegandorum 

huiusmodi  requisiti  non  obstante  quocumque  privilegio  eis  forsan  in  con- 
trarium  concesso,  quod  quoad  hoc  nolumus  eis  suffragari,  presentes  litteras 
et  singula  in  eis  contenta  ne  ad  veram  singulorum  noticiam  deveniant 

non  publicaverint  debite  et  ea  publicari  non  permiserint  aut  fecerint  seu 

in  illis  afFectata  malicia  negligentes  aut  rebelles  se  reddiderint  ac  in  pre- 
missis  dolum  et  fraudem  directe  vel  indirecte  quomodolibet  commiserint 

ac  volentes  pro  huiusmodi  opere  contribuere  retraxerint,  excommunica- 
tionis  sententiam  eo  ipso  incurrant,  a  qua  non  nisi  a  nobis  vel  succes- 
soribus  nostris  Romanis  pontificibus  canonice  intrantibus  preterquam  in 
mortis  articulo  constituti  et  debita  satisfactione  premissa  absolvi  possint. 

Ac  priori  et  fratribus  prefatis  quod  publicationem  huiusmodi  indulgencie 

cum  signo  solito  affixionis  crucis  et  trunci  seu  capse  in  locis  publicatio- 
nis  facere  possint,  concedimus  per  presentes.  Aut  si  aliquibus  vel  eorum 
ordinibus  communiter  vel  divisim  ab  eadem  sit  sede  indultum,  quod  ipsi 

aut  ipsorum  ordinum  persone  ad  publicandum  aliquas  litteras  seu  in- 
dulgencias  huiusmodi  inniti  corapelli  seu  quod  interdici  suspendi  vel  ex- 
communicari  non  possint  per  litteras  apostolicas  non  facientes  plenam  et 

expressam  ac  de  verbo  ad  verbum  de  indulto  huiusmodi  mentionem,  ve- 
rum quia  difficile  foret  presentes  litteras  ad  singula  queque  loca  deferri, 

volumus  ac  etiam  dicta  auctoritate  decernimus,  quod  illarum  transumpto 
manu  unius  vel  duorum  publicorum  notariorum  subscripto  et  alicuius 
prelati  seu  persone  in  dignitate  ecclesiastica  constitute  sigillo  munito  ea 
prorsus  fides  indubia  ubilibet  adhibeatur,  que  presentibus  adhiberetur,  si 
forent  exhibite  vel  ostense.  Datum  Rome  apud  Sanctum  Petrum  sub 

annulo  piscatoris  die  prima  februarii  1515.  pontificatus  nostri  anno  se- 
cundo.  — 

a  Fol.  48. 
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Cum  autem  sicut  accepimus  prior  et  conventus  prefati  piis  Christi- 
lidelium  elemosinis  dictai'um  litterarum  nostrarum  virtute  collectis'i  et 

habitis  ecclesiam  preclictam  ad  bonum  statum  aliqua  ex  parte  jam  erexe- 
rint  et  pro  Christi  fideliuiii  animarum  salute  et  faciliori  litterarum  eru- 

dicione  ac  scientiarum  acquisitione  in  dicta  domo  unam  bibh'othecam 
longam  et  amplam  construi  facere  illamque  Hbris  omnium  bonorum  ar- 
tium  et  scientiarum  in  diversis  Unguis  per  eos  emendis  et  acquirendis 

munire  et  postquam  sie  munita  fuerit  conservare  ac  fratres  in  com- 
petenti  numero  cum  decenti  provisione  manutenere  posse  desiderant, 
quorum  triginta  ad  minus  pro  clioro  ecclesie  et  divino  officio  inibi  pro 
tempore  celebrando  sub  stricta  regulari  observancia,  alii  vero  triginta 

fratres  huiusmodi  liberi  ab  omni  cura  litterarum  studio  vacare  ac  singu- 
lis  diebus  lectiones  in  sacra  pagina  et  jure  canonico  et  philosophie  ac 
litteris  grecis  respective  legere  et  audire  necnon  duas  disputaciones  in 

eisdem  facultatibus  teuere  debeant,  et  quamvis  dilecti  filii  consulatus  civi- 
tatis Augustensis  magistris  et  doctoribus  inibi  pro  tempore  legentibus  de 

competenti  salario  ex  erario  publico  providere  parati  existant,  tamen  pro 
reliquis  expensis  et  aliis  ad  premissa  neccessariis  oneribus  suj^portandis 

ipsorum  prioris  et  conventus  non  suppetant  facultates,  sed  sint  Christi- 
fidelium  pia  suffragia  plurimum  neccessaria  et  opportuna,  nos  attendentes, 

quantum  ex  viris  litteratis  ecclesia  Dei  illustretur  et  conservetur,  ac  cu- 

pientes  domum  predictam  in  huiusmodi  bibliothece  pro  litterarum  com- 
modo  et  conservatione  juvari  ac  eosdem  Christifideles  ad  prestandum  ad 

id  temporalia  auxilia  quibusdam  spiritualibus  allertivis  muneribus  in- 
ducere,  quo  ex  hoc  dono  celestis  gratie  uberius  conspexerint  se  retectos, 

motu  proprio  et  ex  certa  nostra  scientia  in  subsidium  dicti  operis  in- 
dulgencias  et  peccatorum  remissiones  ac  gratias  et  facultates  predietas 
omniaque  et  singula  in  dictis  nostris  litteris  contenta  in  Saltzeburgcnsi 
ad  biennium  a  die  publicationis  yjresentium  ibidem  solemniter  faciende 

computandum  et  in  Bremensi  provinciis  ad  annum  post  finitam  inibi 
commissionem  dilecti  filii  magistri  Johannis  Angeli  Arcimboldi  nuncii  et 

commissarii  nostri  ac  similem  earumdem  presentium  ibidem  publicationem 
inchoandum  auctoritate  apostolica  tenore  presentium  concedimus  et  litteras 

ipsas,  quo  ad  hoc  in  pristinum  et  eum  statum  restituimus  reponimus  et 
plenarie  reintegramus,  ac  ad  oninia  et  singula  loca  exempta  infra  limites 

dictarum  provinciarum  consistentia  extendimus  et  ampliamus.  Et  nichi- 
lominus  dilectum  rilium  magistrum  Johannem  Fabrum  theologie  professo- 
rem  ac  modernum  priorem  dicte  domus  de  vite  integritate  ac  doctrine 
excellentia  et  rerum  experientia  necnon  laudabilibus  moribus  apud  nos 

raultipliciter    commendatum    ad    premissa   omnia   et   singula    nostrum    et 
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apostoHce  sedis  nuncium  et  commissariura  cum  omnibus  et  singulis  facul- 

tatibus  ooncessionibus  et  indultis  ac  aliis  clausulis  in  dietis  li'tteris  coii- 
tcntis  ac  etiam  dilecto  filio  nostro  Cristoforo  de  Forlivio  tituH  Saucte 

]\Iarie  de  Araceli  presbitero  cardinali  tanc  in  minoribus  constituto  or- 

dhü^  tVatriun  minorum  de  observancia  vicario  citramontano  et  indulgen- 
ciaruin  in  favorem  fabrice-'  basilice  sancti  Petri  de  Urbe  concessarum  in 

nonnullis  provinciis  tunc  expressis  nuncio  et  commissario  nostro  per  alias 

nostras  litteras  sub  dato  12  kalendas  februarii  pontificatus  nostri  anna 

quarto.  quarum  tenores  ac  si  de  verbo  ad  verbum  presentibus  insereren- 

tur,  pro  sufficienter  expressis  habentes  haberi  volumus  quomodolibet  con- 

cessis  necnon  potestate  unum  duos  aut  plures  presbiteros  graduatos  se- 
culares  aut  dicti  vel  cuiusvis  alterius  ordinis  reguläres  alias  ydoneos  et 

circumspectos  quos  ad  id  duxerit  eligendos  loco  sui  cum  simili  aut  limi- 

tata  facultate  deputandi  et  subdelegandi  eosque  quos  sibi  videbitur  re- 

vocandi  et  destituendi  facimus  constituimus  et  deputamus  sibique  ac  sub- 

delegandis  ab  eo  per  se  vel  alium  seu  alios  in  quibusvis  etiam  metropoli- 

tanis  et  cathedralibus  ac  collegiatis  ecclesiis  et  locis  dictarum  provincia- 
rum  etiam  exemptis  quibuscumque  diebus  et  horis  pro  commendacione 

presentis  negocii  publice  ad  populum  predicandi  licentiam  et  facultatem 

concedimus,  diocesanorum  locorum  vel  quorumvis  aliorum  Hcentia  super 

hoc  minime  requisita.  Non  obstantibus  constitutionibus  et  ordinationibus 

apostolicis  ac  omnibus  illis  que  in  singulis  litteris  predictis  volumus  non 

obstare  ceterisque  contrariis  quibuscumque.  Nulli  etc.  nostre  concessionis 

restitucionis  reposicionis  reintegrationis  extensionis  ampliationis  voluntatis 

facti  constitutionis  deputationis  et  concessionis  infringere  etc.  si  quis  etc. 

Datum  Rome  apud  Sanctum  Petrum  anno  incarnationis  dominice  mille- 

simo  quingentesimo  decimo  septimo  quarto  kalendas  septembris  pontifica- 
tus nostri  anno  quinto. 

Thomas  de  Binis. 

48.  Albrecht  von  Brandenburg ,  ErzbiscJiof  von  Magdeburg,  an  seine 

in  Mainz  weilenden  Vertreter,  Graf  Albrecht  von  Mannsfeld  und  Dr.  Simon 
Volz.  Bald  nach  dem  9.  März  1514. 

Staatsarchiv  Magdeburg.  Erzbistum  Magdeburg  XIV.  5.  178.  Ahtenheft 

fol.  2 — 4.     Pap.  Konzept. 

fDeus  in  adiutorium  meum  intende. 

Albrecht  von  gots  gnaden  etc. 

Unßern   grues    und    gunstigen  willen  zuvvor.     Wolgeborner  Avirdige 

andechtige  lieben  getrawen.     Wir  haben  auß  awreni  schreyben  und  dor- 
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neben  gescheenen  bericlit  Albrechts  von  ̂  [Manns feldj  den  getrawen  fleys 

und  tirbeyt,  S50  yr  yn  erlangung  der  postulation  zum  Ertzbisclioffthumb